ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2014

REALIZAÇÃO: OBJETIVOS CONCURSOS LTDA

Prefeito Municipal de Caseiros, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO
PÚBLICO sob regime estatutário - Lei nº 092, de 27 de agosto de 1990, para provimento de vagas legais do
quadro geral dos servidores da Prefeitura Municipal, com a execução técnico-administrativa da empresa
OBJETIVA CONCURSOS LTDA., divulga edital para RETIFICAR o que segue:

1. DA PONTUAÇÃO para os cargos da Tabela “D”: fica retificado, no Capítulo IV– DA PROVA OBJETIVA
- Item 4.7. Conteúdos e Pontuação, do Edital nº 001/2014, o valor para cada questão da prova para todos os
cargos da Tabela “D”, passando a ser conforme segue:

Onde se lê:

CARGO PROVA DISCIPLINA  N°
 QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO

PESO
TOTAL

TABELA D

Assistente Administrativo
Atendente Educação
Infantil
Inspetor Tributário
Monitor de Escola
Operador de Eletrônicos
Técnico Agrícola
Técnico em Enfermagem
Visitador

Objetiva

Títulos

Avaliação
Psicológica

Português
Matemática
Informática
Legislação e
Conhecimentos
Específicos.

15
10
10
15

1,50
1,50
1,00
3,00

15,00
15,00
05,00
45,00

20,00

Apto/Inapto

Leia-se:

CARGO PROVA DISCIPLINA  N°
 QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO

PESO
TOTAL

TABELA D

Assistente Administrativo
Atendente Educação
Infantil
Inspetor Tributário
Monitor de Escola
Operador de Eletrônicos
Técnico Agrícola
Técnico em Enfermagem
Visitador

Objetiva

Títulos

Avaliação
Psicológica

Português
Matemática
Informática
Legislação e
Conhecimentos
Específicos.

15
10
10
15

1,00
1,50
0,50
3,00

15,00
15,00
05,00
45,00

20,00

Apto/Inapto

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

Página 2 de 2

2. Fica incluído o conteúdo de MATEMÁTICA para os cargos da Tabela “D”, conforme segue:

MATEMÁTICA
Conteúdos:
1) Conjuntos Numéricos: Naturais, Inteiros, Racionais, Irracionais, Reais - propriedades, operações,
representação geométrica. 2) Equações e inequações: 1º grau, 2º grau, exponencial, logarítmica,
trigonométrica. 3) Funções: função polinomial do 1º grau, função polinomial do 2º grau, função exponencial,
função logarítmica, funções trigonométricas. 4) Trigonometria: triângulo retângulo, triângulos quaisquer, ciclo
trigonométrico, relações entre arcos, equações e inequações. 5) Sequências numéricas: progressão
aritmética (PA) e progressão geométrica (PG). 6) Matriz, determinante e sistemas lineares. 7) Análise
Combinatória. 8) Probabilidade. 9) Estatística. 10) Matemática Financeira: juros simples e compostos,
descontos, taxas proporcionais; razão e proporção, regra de três, porcentagem, taxas de acréscimo e
decréscimos, taxa de lucro ou margem sobre o preço de custo e sobre o preço de venda. 11) Geometria
Plana: ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, círculo, circunferência, polígonos regulares inscritos e
circunscritos, unidades de medida. Propriedades, perímetro e área. Teoremas de Tales e Pitágoras.
12) Geometria Espacial: poliedros, prismas, pirâmide, cilindro, cone, esfera. Elementos, classificação,
unidades de medidas, áreas e volume. 13) Raciocínio lógico. 14) Aplicação dos conteúdos anteriormente
listados em situações cotidianas.

4. Fica alterada a nomenclatura dos conhecimentos gerais para o cargo de ELETRICISTA, de forma que
onde se Lê “CONHECIMENTOS GERAIS”, leia-se “CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS”.

5. As demais disposições do Edital de Concurso nº 001/2014 permanecem inalteradas.

                           Registre-se e publique-se

Prefeitura Municipal de Caseiros, 26 de novembro de 2014.

Dartanhã Luiz Vecchi
Prefeito Municipal.